其中 1 名投资者因未在规定时间内预交案件收理费被裁定起诉予以撤回后，剩余索赔金额为 4,924.15 万元，

公司已聘请律师事务所积极应诉。截至本报告披露日，上述诉讼案件尚处于审理阶段，未产生具有法律效

力的判决或裁定。

4、奈电科技与舜宇光电质量纠纷诉讼进展情况

2018 年 12 月 20 日，宁波舜宇光电信息有限公司（以下简称“舜宇光电”）就产品质量问题向公司全资子公

司奈电科技提起诉讼索赔 4,030.55 万元，诉讼金额占风华高科 2017 年末净资产比例为 0.88%，索赔实际涉

及相关批次的物料不含税金额为 191 万元。2019 年 2 月 26 日，舜宇光电与奈电科技诉讼案件第一次开庭，

双方均已向法院提交书面材料证明。公司已就相关事项在 2019 年 6 月 10 日披露的《关于对 2018 年年报

问询函回复的公告》中予以披露。截至目前，奈电科技与舜宇光电质量纠纷诉讼尚在法院审理中，尚未结

案。舜宇光电为奈电科技重要客户之一，双方目前的业务合作关系正常，前述索赔事项未对公司及奈电科

广东风华高新科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

 42

技造成重大影响。

5、奈电科技 80%股权转让事项进展情况

经于 2019 年 7 月 25 日召开的公司 2019 年第二次临时股东大会审议通过，公司拟以不低于人民币 6 亿元

的价格，通过公开挂牌交易的方式转让奈电科技 80%股权。具体情况详见公司于 2019 年 7 月 10 日在《中

国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网披露的《关于拟公开挂牌转让奈电软性科技电子（珠

海）有限公司 80%股权的公告》。南方联合产权交易中心于 2019 年 9 月 5 日在其网站

http://www.csuaee.com.cn）首次公开挂牌，项目名称为“奈电软性科技电子（珠海）有限公司 80%股权”，

项目编号为“G32019GD0000104”。截至首次挂牌期满日（2019 年 10 月 9 日），未有符合条件的意向受让方

向南方联合产权交易中心申请项目摘牌。结合项目首次挂牌实际情况，经公司研究决定，将项目挂牌价底

价由 6 亿元调整为 5.71 亿元，并于 2019 年 11 月 20 日在南方联合产权交易中心重新挂牌，项目编号为

G32019GD0000104-2。截止目前，尚未有符合条件的意向受让方向南方联合产权交易中心申请项目摘牌。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广东风华高新科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

 43

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 19,782,208 2.21% -19,752,208 -19,752,208 30,000 0.0034%

3、其他内资持股 19,782,208 2.21% -19,752,208 -19,752,208 30,000 0.0034%

其中：境内法人持股 19,782,208 2.21% -19,752,208 -19,752,208 30,000 0.0034%

二、无限售条件股份 875,450,903 97.79% 19,752,208 19,752,208 895,203,111 99.9966%

1、人民币普通股 875,450,903 97.79% 19,752,208 19,752,208 895,203,111 99.9966%

三、股份总数 895,233,111 100.00% 0 0 895,233,111 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于 2015 年 12 月以发行股票及支付现金方式收购奈电科技 100%股权，其中绿水青山、中软投资别认

购公司股票 23,128,574 股、7,259,439 股，该部份股票于 2015 年 12 月 29 日在深圳证券交易所上市。根据

公司与绿水青山和中软投资签署的《业绩补偿协议》约定，绿水青山和中软投资所持公司股票分三期解锁，

第一期已于 2016 年 12 月 30 日上市流通,第二期于 2018 年 1 月 10 日上市流通。2019 年 2 月，受绿水青山

和中软投资委托，公司向深圳证券交易所及中国证券登记结算有限责任公司深圳公司办理了第三期限售股

份的解限手续，解除限售的股份数量为 19,752,208 股，上市日期为 2019 年 2 月 11 日。具体详见公司于 2019

年 2 月 1 日刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网的《关于 2015 年部分非公

开发行股票解除限售的提示性公告》。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

报告期，公司限售股份的变动已经深圳证券交易所和中国证券登记结算有限责任公司深圳公司审核确认。

广东风华高新科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

 44

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

[…]

汇率风险的敏感性分析如下，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生

的影响。

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司尽可能将外币收入与外币支出相匹配以降低外汇风险。

本公司面临的外汇风险主要来源于以美元、日元、港币计价的金融资产和金融负债，外币

金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：于 2019 年 12 月 31 日，在所有其他变

量保持不变的情况下，如果人民币对各外币升值或贬值 1%，则公司将减少或增加净利润

689,196.82 元。

B、利率风险

广东风华高新科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

 171

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定

利率及浮动利率合同的相对比例。于 2019 年 12 月 31 日，本公司的带息债务主要及以人民币计

价的固定利率合同，本金为 35,000,000.00 元，因此利率变动对本公司基本无影响。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这

些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有

类似金融工具有关的因素而引起的。

本公司持有的可供出售上市权益工具投资在深圳证券交易所上市，并在资产负债表日以市

场报价计量。该可供出售权益工具投资产生了投资价格风险。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析如下，反映了在其他变量不变的假设下，权益

工具的公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

于 2019 年 12 月 31 日，如果其他权益工具投资允价值增加或减少 5%，而其他因素保持不

变，则本公司将增加或减少其他综合收益 12,819,602.25 元。

5、公允价值

详见本附注十。

6、金融资产转移

本集团本期无金融资产转移事项。

7、金融资产和金融负债互抵协议

本集团本期未签署相关金融资产和金融负债互抵协议。

8、本集团取得的担保物

本集团本期未取得担保物。

9、发生违约的金融负债（除基于正常信用条款的短期贸易应付款项之外）

本集团本期未发生违约的金融负债。

十、公允价值的披露

项目

期末公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

（1）银行理财产品 349,780,252.78  349,780,252.78

小计 349,780,252.78  349,780,252.78

广东风华高新科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

 172

项目

期末公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

（二）应收款项融资 346,759,874.39  346,759,874.39

（三）其他权益工具投资

（1）上市权益工具投资 158,148,100.00  158,148,100.00

（2）非上市权益工具投资 170,012,833.12  170,012,833.12

小计 158,148,100.00 170,012,833.12  328,160,933.12

合计 158,148,100.00 866,552,960.29  1,024,701,060.29

十一、关联方关系及其交易

1、本公司的母公司

母公司名称 注册地 业务性质
注册资本

（亿元）

母公司对本企业的持

股比例（%）
母公司对本

企业的表决

权比例（%）
直接 间接

广东省广晟资产经

营有限公司
广 东 省

广州市
资产管理和运营，股权

管理和运营
100.00 20.03 0.47 20.50

本公司的母公司情况的说明：广东省广晟资产经营有限公司是经广东省政府批准设立的国

有独资企业，于 1999 年 12 月 30 日正式挂牌成立，注册资本 100.00 亿元，是广东省人民政府国

有资产监督管理委员会监管的大型国企之一。主要从事有色金属工业、电子信息产业、酒店旅

游业、工程建筑房地产业。

本企业最终控制方是广东省人民政府国有资产监督管理委员会。

2、本公司的子公司

本公司的子公司情况详见附注八、1。

（1）本公司的合营和联营企业

本公司的合营和联营企业情况详见详见本附注八、3。本期或上期与本公司发生关联方交易，

或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营企业或联营企业名称 与本企业的关系

广东风华新能源股份有限公司 本公司联营企业

湖北微硕新材料有限公司 本公司联营企业

肇庆科华电子科技有限公司 本公司联营企业

风华矿业投资控股（香港）有限公司 本公司联营企业

肇庆市贺江电力发展有限公司 本公司联营企业

光颉科技股份有限公司 本公司联营企业

3、其他关联方

广东风华高新科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

 173

其他关联方名称 其他关联方与本企业的关系

广东广晟光电科技有限公司 与本公司受同一企业控制

佛山市国星光电股份有限公司 与本公司受同一企业控制